ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

GABINETE DO PREFEITO

Decreto nº 108/2022

, 25 de Novembro de 2022

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO SUPLEMENTAR

NO VALOR QUE MENCIONA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

                GUSTAVO DE MELO ANICEZIO, Prefeito Municipal de Alto Araguaia, Estado de Mato Grosso, no uso de
atribuições legais, especialmente a Lei 4427/2022, e em consonância com a Lei 4320/64.

D E C R E T A:
             Art. 1º - Fica aberto no Orçamento da Prefeitura Municipal de Alto Araguaia-MT, CRÉDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR, no montante de  1.979.589,43 (Um milhao e novecentos e setenta e nove mil e quinhentos e oitenta e

nove reais e quarenta e tres centavos), nas dotações orçamentárias a seguir:

02 GABINETE DO PREFEITO
001.04.122.0005.2001 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO

Cód. Reduzido 3
52.957,633190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Cód. Reduzido 4
7.684,443190130000 OBRIGACOES PATRONAIS

Cód. Reduzido 6
2.606,963191130000 OBRIGACOES PATRONAIS

005.04.122.0002.2122 MANUTENÇÃO DA ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO
Cód. Reduzido 31

13.528,763190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
SUBTOTAL 76.777,79

03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
001.04.122.0002.2080 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Cód. Reduzido 45

Página: 1 7/AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

GABINETE DO PREFEITO

197.431,563190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
Cód. Reduzido 46

20.037,743190130000 OBRIGACOES PATRONAIS
Cód. Reduzido 47

5.850,233190940000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
Cód. Reduzido 52

3.000,003390300000 MATERIAL DE CONSUMO
Cód. Reduzido 53

5.000,003390360000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
001.28.846.0022.3002 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

Cód. Reduzido 61
34.400,003390930000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

Cód. Reduzido 1008
2.000,003390930000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

SUBTOTAL 267.719,53
04 SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO

003.04.123.0003.2081 GESTÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS
Cód. Reduzido 77

14.580,293190130000 OBRIGACOES PATRONAIS
Cód. Reduzido 78

13.468,333190940000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
SUBTOTAL 28.048,62

05 SECRETARIA DE OBRAS
002.04.122.0002.2020 MANUTENÇÃO DA COORDENADORIA DE ENGENHARIA E PROJETOS

Cód. Reduzido 92
10.056,013190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

003.04.122.0002.2082 MANUTENÇÃO DA COORDENADORIA DE OBRAS PÚBLICAS
Cód. Reduzido 103

34.063,643190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
SUBTOTAL 44.119,65

06 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS
002.17.512.0012.2025 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTOS - DIVAES

Cód. Reduzido 140
5.845,643190940000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

003.04.122.0002.2021 GESTÃO DA SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA E SERVIÇOS URBAN
Cód. Reduzido 150

8.933,673190130000 OBRIGACOES PATRONAIS
003.15.452.0024.2098 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA

Cód. Reduzido 183
129.370,343190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Cód. Reduzido 184
7.490,563190940000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

003.15.452.0024.2099 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE COLETA DE LIXO

Página: 2 7/AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

GABINETE DO PREFEITO

Cód. Reduzido 189
9.771,253190940000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

SUBTOTAL 161.411,46
07 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

001.12.122.0002.2026 GESTÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Cód. Reduzido 205

6.395,693190940000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
001.12.361.0011.2029 MANUTENÇÃO DAS ESCOLAS MUNICIPAIS

Cód. Reduzido 225
120.503,873190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Cód. Reduzido 227
1.614,633190130000 OBRIGACOES PATRONAIS

Cód. Reduzido 228
6.855,693190940000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

Cód. Reduzido 232
112,943390080000 OUTROS BENEF. ASSIST.DO SERVIDOR OU DO MILITAR

003.12.122.0002.2026 GESTÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Cód. Reduzido 908

1.835,453190130000 OBRIGACOES PATRONAIS
003.12.364.0016.2078 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR PARA O ENSINO SUPERIO

Cód. Reduzido 305
5.400,003390390000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

003.12.365.0011.2032 MANUTENÇÃO DAS CRECHES
Cód. Reduzido 307

64.554,203190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
004.12.361.0011.2083 MANUTENÇÃO DO FUNDEB - FUNDAMENTAL - 30%

Cód. Reduzido 330
67.174,243190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

004.12.365.0011.2085 MANUTENÇÃO DO FUNDEB - INFANTIL - 30%
Cód. Reduzido 345

6.546,423190940000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
004.12.365.0011.2086 MANUTENÇÃO DO  FUNDEB - INFANTIL - 70%

Cód. Reduzido 349
94.939,873190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

SUBTOTAL 375.933,00
08 SECRETARIA DE SAÚDE

001.10.122.0040.2042 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM O GABINETE DO SECRETÁRIO DE
Cód. Reduzido 353

1.079,163190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
001.10.122.0040.2101 MANUTENÇÃO DA CENTRAL DE REGULAÇÃO CONTROLE E AVALIAÇÃ

Cód. Reduzido 362
9.328,763190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

001.10.122.0058.2149 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID-19

Página: 3 7/AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

GABINETE DO PREFEITO

Cód. Reduzido 891
30.855,233190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

001.10.301.0017.2043 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM OS AGENTES COMUNITÁRIOS DE S
Cód. Reduzido 385

9.559,013190040000 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO
Cód. Reduzido 384

21.296,323190040000 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO
Cód. Reduzido 386

52.029,283190040000 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO
Cód. Reduzido 945

32.745,803190130000 OBRIGACOES PATRONAIS
001.10.301.0017.2044 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM PSF

Cód. Reduzido 397
105.000,003190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Cód. Reduzido 395
15.697,063190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Cód. Reduzido 396
195.933,363190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Cód. Reduzido 399
5.666,293190940000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

Cód. Reduzido 401
39.175,013191130000 OBRIGACOES PATRONAIS

001.10.301.0017.2047 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM O PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL
Cód. Reduzido 412

73.069,413190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
Cód. Reduzido 416

1.668,603190940000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
001.10.301.0017.2048 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA

Cód. Reduzido 425
92.624,013190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Cód. Reduzido 943
10.130,443190130000 OBRIGACOES PATRONAIS

Cód. Reduzido 428
16.010,083190940000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

Cód. Reduzido 910
18.983,223191130000 OBRIGACOES PATRONAIS

001.10.302.0008.2045 MANUTENÇÃO E ENCARGOS DA UNIDADE DESCENTRALIZADA DE RE
Cód. Reduzido 947

306,003190130000 OBRIGACOES PATRONAIS
Cód. Reduzido 454

139,423190940000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
001.10.302.0008.2077 MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL

Cód. Reduzido 480

Página: 4 7/AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

GABINETE DO PREFEITO

22.503,883190940000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
001.10.302.0008.2104 MANUTENÇÃO E ENCARGOS DO LABORATÓRIO MUNICIPAL

Cód. Reduzido 496
2.593,513190940000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

001.10.303.0041.2046 MANUTENÇÃO DA FARMÁCIA MUNICIPAL
Cód. Reduzido 956

2.911,403190130000 OBRIGACOES PATRONAIS
Cód. Reduzido 1016

160.000,003390320000 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
001.10.305.0042.2088 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM A VIGILANCIA AMBIENTAL

Cód. Reduzido 911
15.998,403190040000 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO

001.10.305.0042.2107 MANUTENÇÃO DO NASF
Cód. Reduzido 548

1.608,033190940000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
SUBTOTAL 936.911,68

09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
001.08.122.0052.2097 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMEN

Cód. Reduzido 559
6.876,773190940000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

Cód. Reduzido 565
6.750,003390320000 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

003.08.243.0034.2057 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR
Cód. Reduzido 591

1.000,003390300000 MATERIAL DE CONSUMO
004.08.243.0034.2056 MANUTENÇÃO COM SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA AO MENOR E ADOL

Cód. Reduzido 622
2.155,343190940000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

004.08.244.0048.2061 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIA
Cód. Reduzido 643

53.636,323190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
004.08.244.0048.2141 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES NA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Cód. Reduzido 940
2.000,003390360000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

SUBTOTAL 72.418,43
11 SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO

001.27.122.0030.2065 GESTÃO DA SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E LAZER
Cód. Reduzido 719

12.780,043190110000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
Cód. Reduzido 721

649,093190940000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
002.13.392.0028.2113 MANUTENÇÃO DA BIBLIOTECA PÚBLICA MUNICIPAL

Cód. Reduzido 763

Página: 5 7/AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

GABINETE DO PREFEITO

2.820,143190040000 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO
SUBTOTAL 16.249,27

TOTAL 1.979.589,43

               Art. 2º - O valor transposto e remanejado pelo artigo anterior, será coberto com a redução das seguintes
dotações orçamentárias:

07 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
001.12.361.0011.1042 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PRÉDIOS ESCOLARES

Cód. Reduzido 971
127.000,004490510000 OBRAS E INSTALACOES

SUBTOTAL 127.000,00
09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

001.08.122.0052.2097 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMEN
Cód. Reduzido 561

36.400,003350410000 CONTRIBUIÇÕES
001.16.482.0039.1092 CONSTRUÇÃO DE CASAS POPULARES

Cód. Reduzido 970
1.809.439,434490510000 OBRAS E INSTALACOES

004.08.244.0035.1024 DISTRIBUIÇÃO DE RENDA A FAMILIAS CARENTES
Cód. Reduzido 636

6.750,003390480000 OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS
SUBTOTAL 1.852.589,43

TOTAL 1.979.589,43

                Art. 3º - Fica atualizado os Anexos da lei do PPA 2018/2021 e da Lei de Diretrizes Orçamentárias 2021,
mantendo suas compatibilidades.

                Art. 4º - O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário:

GABINETE DO PREFEITO DE ALTO ARAGUAIA - MT.

Página: 6 7/AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

GABINETE DO PREFEITO

Alto araguaia-MT, AOS VINTE E CINCO DIAS DO MÊS DE NOVEMBRO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS

_______________________________

GUSTAVO DE MELO ANICEZIO

PREFEITO MUNICIPAL

Registrado nesta Secretaria e publicado por afixação

no lugar público de costume na data supra.

Página: 7 7/AVENIDA CARLOS HUGUENEY, Nº 572, CENTRO, ALTO ARAGUAIA - MATO GROSSO